NE mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018,
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t&
Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit,
me daté 21.08.2023, nxjerré kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-1302/23, pér zyrtaren znj. Pranvera Prestreshi, ish-zévendés
Drejtoreshé e Pérgjithshme e Agjencisé pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové, pér shkak
se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit t& interesit.

lIl. Ky vendim &shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i njéjti publikohet n@
uebfagen zyrtare t& Agjencisé p&r Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
znj. Pranvera Prestreshi, Eshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér
parandalimin e konfliktit € interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI). Ky rast
ka filluar t& trajtohet pas informatés s& pranuar nga jasht& - raportuesi i rastit (DPKI-
06/1302/23).

Konkretisht, jan& ngritur pretendimet pér konflikt t& interesit pér shkak t& dyshimeve se zyrtarja
znj. Pranvera Prestreshi, ka marré pjesé¢ né vendimmarrje lidhur me subjektin juridik -
shogériné tregtare “K. K.” SH.P.K., ndérkoh& g¢ ¢ njéjta ka aférsi me subjcktin ne fjalé pasi
Q€. si¢ pretendohet, djali i véllaut t& bashkéshortit 1€ saj (djali i kunatit) né& vitin 2015, ¢ ka
pérfaqésuar (person i autorizuar) subjektin juridik “K. K.” SH.P.K. né& njé rast prané Agjencisé
pér Regjistrimin ¢ Bizneseve ng Kosové (né vijim: ARBK).

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (n& vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore q& ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, ka zhvilluar hetimin administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar kéte ¢Cshtje vetém
né kontekst & dyshimeve pér konflikt & interesit sipas dispozitave t& LPKI-sg, sa i pérket
vendimmarrjes s¢ znj. Pranvera Prestreshi, atéheré z&vendés Drejtoreshé ¢ Pérgjithshme ¢
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ARBK-s¢&, lidhur me vendimet: nr. 309, i datés 14.06.2023: nr. 31 1, i datés 15.06.2023 dhe nr.
333, i datés 21.06.2023, n& raport me subjektin juridik - shoqériné tregtare “K. K.” SH.P.K.

Agjencia nuk ka trajtuar dhe shqyrtuar ligjshmériné ¢ vendimeve t& sipérpérmendura dhe as
rregullsing e procedurés pér nxjerrjen e kétyre vendimeve, pasi q€ ¢tshtjet e tilla nuk jané ng
kompetence € Agjencisé sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pé€r Parandalimin e
Korrupsionit dhe LPKI-s&.

Késisoj, Agjencia me shkresén zyrtare DPKI-06-02/1319/23, e ka njoftuar zyrtaren
znj. Pranvera Prestreshi lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s€ mundshme
té konfliktit t& interesit. Pas késaj, &shté organizuar dhe mbajtur nj€ takim n& Agjenci, me ¢’rast
zyrtarja n€ fjalé Esht€ njoftuar me pretendimet e ngritura pér konflikt t& interesit dhe me faktet
q€ posedon Agjencia, sa i pérket kétyre pretendimeve.

N& takimin e mbajtur dhe pérmes shkresés sqaruese t& dorézuar ng Agjenci (DPKI-06-02/1319-
1/23), pérfshiré korrespodencat (e-mailet) plotésuese, znj. Pranvera Prestreshi ka paraqitur
pozicionin dhe argumentet e saj pérkitazi me pretendimet e ngritura, ku ndér té tjera ka
deklaruar se: ”/...] B. P. ésht¢ avokat dhe njéherit djali i kunatit tim (véllaut té burrit). Né vitin
2015, né bazé t¢ autorizimit qé i éshté dhéné (autorizim i noterizuar dhe me vulé apostile) ka
nénshkruar njé kontraté pér bartje pér K. K. Kjo kontraté ka qené pjesé perbérése e
dokumentacionit qé éshté dorézuar né ARBK pér ndryshime né informatat e biznesit dhe Jo né
certifikatén e regjistrimi. Né kété periudhé [...] nuk kam punuar dhe nuk kam pasur asnjé pozité
né sektorin e regjistrimit té bizneseve e rriedhimisht as né ndryshimet gé béhen né njé subjekt.
[.-.] jam caktuar né pozitén e zv. Drejtores té¢ ARBK-sé mé daté 24.02.2023 dhe kété Sunksion
e kam ushtruar deri mé daté 21.06.2023 [...]. B. P., as si avokat e as né ndonjé cilési tjetér, nuk
ka parashtruar asnjé kérkesé né ARBK pér korrigjimin, ndryshimin, plotésimin apo ¢farédo
veprimi tjetér, pér dhe né emér 1¢é K. K., si pasojé e té cilave paska ardhé deri tek shfugizimi i
vendimit pér pezullim té certifikatés sé regjistrimit. Vendimi pér shfugizim nuk éshté nxjerré né
bazé 1¢ ndonjé kérkese nga ana e tij por sipas kérkesés sé bérvé [...] nga ana e pérfagésuesit (&
autorizuar té K. K. SHP.K. [...] edhe sikur t¢ kishte njé kérkesé té parashtruar nga ana e B,
P., e gé né nuk éshté, ai éshté djali i kunatit tim (djali i véllaut té burrit) gé nuk hyn né
kategoriné e anélaréve 1é familjes (personave 1é aférm) sipas ligjit [...] "

Me géllim t€ marrjes s& géndrimit (versionit) t¢ ARBK-sé lidhur me ‘konstatimin® e konfliktit
t€ interesit dhe ushtrimin e ndikimit, sa i pérket vendimmarrjes s& znj. Pranvera Prestreshi, ish-
zévendgs Drejtoreshés sé Pérgjithshme t&¢ ARBK-sé, dhe lidhur me até se cila &shté dhe si &shté
konstatuar afersia e zyrtaré€s né fjalé, me subjektin tregtar “K. K.” SH.P.K., Agjencia me
shkresén zyrtare DPKI-06/02/1450/23, ka kérkuar nga z&vendés Drejtoresha (aktuale) ¢
ARBK-s¢ informata dhe sqarime, pérfshiré dokumentacionin relevant dhe bazén ligjore.
Agjencia ka pranuar nga ARBK pérgjigjen pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-1450-1/23.

Mg pas, me géllim 1€ vértetimit (& lidhjes (eventuale) familjare pérkatésisht afGrsiss s¢ znj.
Pranvera Prestreshi me B. P. ¢ rrjedhimisht edhe me subjektin juridik “K. K.” SILP.K..
Agjencia me shkresén zyrtare DPKI-06/02/1440/23, ka kérkuar informata dhe dokumentacion
nga Agjencia e Regjistrimit Civil (ARC) - Ministria ¢ Punéve t& Brendshme (MPB). Agjencia
ka pranuar nga ARC - MPB pérgjigjen dhe dokumentacionin pérmes shkresés zyrtare DPKI-
06-1440-1/23.
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Nga informatat dhe dokumentacioni i bashkangjitur t& pranuara prej raportuesi i rastit, takimi
i mbajtur dhe shkresat sqaruese t¢ dorézuara né Agjenci nga znj. Pranvera Prestreshi, pérgjigja
dhe dokumentacioni i bashkangjitur nga ARBK dhe nga ARC - MPB, si dhe nga informatat ¢
siguruara sipas detyrés zyrtare, Agjencia ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Me Vendimin Ref. Nr.01/09, i dat&s 24.02.2023, t& Ministres s¢ Ministrisé s& Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtis¢ (MINT), zyrtarja znj. Pranvera Prestreshi &shté caktuar
z&vendésuese e Drejtorit t& Pérgjithshém t€ ARBK-sé.

Me Vendimin Ref. Nr.01/50, i dat&s 21.06.2023, t& Ministres s&¢ MINT, sipas paragrafit 1, L.H.
€shté eméruar z&vendésuese e Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ ARBK-s&, ndérsa me paragrafin 2
1€ kétij vendimi &shté shfuqgizuar Vendimi Ref. Nr.01/09, i datés 24.02.2023, me t& cilin znj.
Pranvera Prestreshi ishte caktuar n& pozitén si mé larté.

Rrjedhimisht, zyrtarja znj. Pranvera Prestreshi ka ushtruar funksionin zévendésuese e Drejtorit
t€ Pérgjithshém &€ ARBK-s&, nga data 24.02.2023 deri mé daté 21.06.2023.

Me Vendimin Nr. 309, i datés 14.06.2023, t& Drejtores sé Pérgjithshme t& ARBK-sé né MINT,
gsht€ pezulluar certifikata e biznesit t&¢ kompanisé¢ “K. K.” SH.P.K., e datés 29.05.2020.
Vendimi &sht€ nénshkruar nga znj. Pranvera Prestreshi, né& cilési t¢ zévend&s Drejtores sé
Pérgjithshme t& ARBK-sé&.

Me Vendimin Nr. 311, i datés 15.06.2023, t& Drejtores sé& Pérgjithshme t& ARBK-sé né MINT,
€sht€ korrigjuar Vendimi Nr. 309, i datés 14.06.2023, pér shkak t& njé gabimi né preambulg.
Vendimi &sht€ nénshkruar nga znj. Pranvera Prestreshi, ng cilési t& zévendés Drejtores sé
Pérgjithshme t& ARBK-sé.

Me Vendimin Nr. 333, i datés 21.06.2023, té zévendés Drejtores s& Pérgjithshme t&¢ ARBK-s&,
gshté shfugizuar Vendimi 309, i datés 14.06.2023, me t& cilin ishte pezulluar certifikata ¢
biznesit t¢ kompanis¢ “K. K.” SH.P.K., e datés 29.05.2020. Vendimi &sht& nénshkruar nga
znj. Pranvera Prestreshi, n€ cilési t& zévendés Drejtores s& Pérgjithshme t& ARBK-sé.

Me Vendimin Nr. 336, i datés 21.06.2023, t& zévend&s Drejtores sé Pérgjithshme t&€ ARBK-s&,
sipas paragrafit 1, sht€ anuluar Vendimi 333, i datés 21.06.2023, ndérsa sipas paragrafit 2 t&
kétij vendimi, ka mbetur né fuqi Vendimi Nr. 309, i datés 14.06.2023 dhe Vendimi Nr. 311, i
datés 15.06.2023. Vendimi &shté nénshkruar nga L. H., né cilési t& z&vendés Drejtores (aktuale)
sé& Pérgjithshme t&é ARBK-sé.

Vendimi Nr. 309, i datés 14.06.2023 dhe Vendimi Nr. 311, i datés 15.06.2023. pérmbajné
vetém logon zyrtare t¢ MINT, ndérsa Vendimi Nr.333, i datés 21.06.2023 dhe Vendimi Nr.
336, i datés 21.06.2023, pérmbajné logon zyrtare t& MINT dhe até t& ARBK-s&.

NE arsyetimin e Vendimit Nr. 336, i datés 21.06.2023, ndér (& tjcra, theksohet se: " Vendimi i
datés 21 gershor 2023, me numér 333, i nxjerré nga znj. Pranvera Prestreshi qé ushtronte
detyrén e Drejtores sé Agjencisé pér Regjistrimin e Biznesil, éshté nxjerré nén rrethanal e
konfliktit té interesit, marré parasysh marrédhénien familjare ndérmjet zyriares sé larté dhe
avokatit B. P. té palés K. K. SHLP.K., ¢ertifikata e biznesit e té cilés ishte pezulluar [...].”
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N¢ vendimin si mé sipér dhe as né pérgjigjen ¢ ARBK-s& dhe dokumentacionin ¢ bashkangjitur,
nuk &shté “konstatuar’ dhe as ‘konfirmuar’ afSrsia (lidhja) e zyrtares znj. Pranvera Prestreshi
me B. P., pérkatésisht me subjektin tregtar “K. K.” SH.P.K., si dhe nuk &shté ‘konstatuar’ dhe
as ‘konfirmuar’ se si ARBK ka ardhur deri tek konstatimi i konfliktit t& interesit.

Andaj, pér vértetimin e af€rsisé (gjinisé s¢ krushqisg) t& znj. Pranvera Prestreshi me B. P., &shté
kérkuar q¢ fillimisht t& vértetohet lidhja ndérmjet zyrtards né fjalé me 1. P. (nése &shte
bashkéshorti i saj), e mé pas lidhja ndérmjet I. P. me S. P. pérkatésisht me B. P. (nése &shté
véllau pérkatésisht djali i véllaut t& bashkéshortit t& saj).

Referuar pérgjigies s¢ ARC - MPB, rezulton se znj. Pranvera Prestreshi me 1. P. jané
bashk&shorté. Ndérsa, sa i pérket lidhjes ndérmjet I. P. (bashk&shortit t& znj. Pranvera
Prestreshi) me S. P. pérkatésisht me B. P., ARC - MPB ka theksuar se “f...] nuk mund té
konfirmojmé lidhjen e mundshme familjare mes tyre”.

Megjithaté, me q&llim t& vértetimit t& aftrsisé (gjinisé s& krushqise) t& znj. Pranvera Prestreshi
me B. P., pérveg provés si mé larté (pérgjigjes nga ARC - MPB), Agjencia ka shqyrtuar dhe
administruar edhe prova tjera, si¢ jané: shkresa e dérguar né Agjenci e znj. Pranvera Prestreshi.
mandej cerifikatat dhe ekstraktet e gjendjes civile t& pranuara nga ARC - MPB, si dhe prova
tjera t€ siguruara nga Agjencia, sipas té cilave rezulton se, B. P. &shte djali i v&llaut (nga babai)
t& bashkéshortit t& saj, gjegjésisht djali i kunatit t& saj.

Rrjedhimisht, raporti i aférsis¢ familjare ndérmjet zyrtares znj. Pranvera Prestreshi dhe B. P.,
&shté lidhje (aftrsi) e gjinisé s¢ krushqisé n& shkallsn e treté.

Sipas pérgjigjes s¢ ARBK-s& dhe dokumentit “Fletéparaqitie pér ndérrim t& pronaréve -
aksionaréve”, rezulton se B. P., né cilési t& personit t& autorizuar t& subjektit juridik “K. K.”
SH.P.K.. m& dat& 03.12.2015. ka parashtruar kérkesé né¢ ARBK pér ndryshim t& pronarit té
subjektit n& fjalé.

Nga pérgjigjia ¢ ARBK-sé dhe dokumentacioni i bashkangjitur, pérfshirs katér vendimet e
sipérpérmendura t€ késaj Agjencie lidhur me ¢éshtjen, si dhe nga provat tjera né shkresat e
[éndés, nuk &shté gjetur se B. P. t& keté qené pérfagésues i autorizuar i subjektit “K. K.”
SH.P.K., apo né ¢farédo cilésie & jeté pérfshiré né procedurat pérkatése prané ARBK-sé, né
periudhén kohore nga data 24.02.2023 deri mé daté 21.06.2023, kur zyrtarja znj. Pranvera
Prestreshi ka ushtruar funksionin zévendésuese e Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ ARBK-s&.

Né két¢ kontekst, Agjencia e ka vler&suar si & mirgqené deklaratén qé zyrtarja znj. Pranvera
Prestreshi ¢ ka dhén€ né shkresén e dorézuar né Agjenci, me té cilén deklaron se, f..].B P,
as si avokat e as né ndowjé cilési tjetér, nuk ka parashtruar asnjé kérkesé né ARBK pér
korrigjimin, ndryshimin, plotésimin apo ¢farédo veprimi tietér, pér dhe né emér 16 K. K., si
pasojé e ¢ cilave paska ardhé deri tek shfugizimi i vendimit pér pezullim ¢ certifikatés sé
regjistrimit. Vendimi pér shfuqizim nuk éshté nxjerré né bazé té ndonjé kérkese nga ana e 1ij
por sipas kérkesés s¢ béré [... | nga ana e pérfagésuesit té¢ autorizuar ¢ K. K. SHP.K. [...].

PEr mé tepér, n¢ baz¢ t¢ informatave publike pér bizneset né uebfaqen zyrtare & ARBK-sé,
personi né fjale (B. P.) nuk figuron as pronar/aksionar ¢ as pérfaqésucs i autorizuar i subjektit
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juridik “K. K.” SH.P.K. dhe/apo subjektit tjetér tregtar “K. M. I. I1.” SILP.K., i cili &sht&
aksionar i *K. K.” SH.P.K.

Pérveg sa u tha mé larté, Agjencia nuk e ka vlerésuar (& nevojshme andaj nuk éshté 18shuar
tutje n¢ konstatimin ¢ faktit nése B. P. ka qené apo &shté i angazhuar (pérveg né vitin 2015) tek
subjekti juridik “K. K.” SH.P.K., pasi q& njé gjé e till& &shté jo relevante duke marré parasysh
se raporti i aférsis¢ familjare ndérmjet zyrtares znj. Pranvera Prestreshi dhe B. P., rezulton t&
jet€ lidhje (af€rsi) e gjinis¢ sé& krushqisé né shkallén e treté.

N& véshtrim & pretendimeve dhe gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia vendosi
si n€ pikén . t€ dispozitivit t& kétij vendimi, se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, duke u bazuar né dispozitat e nenit
nenit 6 lidhur me nenin 17 t& LPKI-sg&.

S€ kéndejmi, konflikti i interesit &shté i lidhur ngusht me vendimmarrjen e zyrtarit né njé
¢éshtje t& caktuar, né t€ cilén zyrtari ka apo mund t& ket€ interes privat pér vete apo pér personat
e aférm me té.

Késhtu, me nenin 6 t€ LPKI-s& &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit & interesit, ashtu q&:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né ¢ cilén zyriari ka interes privat, gé ndikon, mund
t¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé tij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t&
zyrtarit], paragrafi 1 t& LPKI-s¢ &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1é funksionit
té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet qé 1é béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit té tij privat ose ¢ personave ¢ aférm me (¢
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti 1é interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 té¢ LPKI-s¢&, me t& cilin &shté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
gyrtar, familjen e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me t& cilin &shté pérkufizuar se: “Person i
aférm me gyrtarin éshté — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, (¢ aférmit né vijé 1é drejté
1¢ gjakut pa kufizime, t¢ aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté [...]. Pér qéllime (& kétij ligji,
personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave té Kodit Penal 1¢ Republikés
sé Kosovés.”

NE lidhje mg& k&€, me nenin 113 [Pérkufizimet], paragrafi 6, 1€ Kodit Nr. 06/1.-074 penal &
Republikés s¢ Kosovés, Eshté pércaktuar se: “Person juridik - subjekti juridik i vendit apo i
huaj, i cili sipas legjislacionit té Kosovés né fuqi konsiderohet si person juridik.” Me nenin
417 [Konflikti i interesit|, paragrafi 5 t& kétij kodi, &shté pérkufizuar sc: “Pér géllime té kétij
neni, shprehja ‘person juridik qé ka ¢ béjé me té’ - nénkupton personin juridik né 1@ cilin
gyrtari apo anétari i familjes ka marrédhénie financiare aktuale apo ¢ ardhshme, pérfshiré
marrédhénien afariste ose té punés apo dobi financiare ¢ ¢farédo natyre. Ndérsa, me
paragrafin 6 t& kétij neni &shté pérkufizuar se: “Pér géllimet e kétij neni, njé anétar i familjes
do 1€ thoté bashkéshorti ose bashkéshortja, prindi, prindi adoptues, fémija, fémija i adoptuar,
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véllai ose motra, gjyshi ose gjyshja, nipat e mbesat nga vajza dhe djali, hallat dhe tezet, nipat
e mbesat nga véllai dhe motra, dajét dhe axhallarét, njerku/njerka, thjeshtri/thjeshtra, véllai
/motra nga njéri prind, i aférmi i gjakut qé jeton né 1¢ njejtén shiépi ose personi me té cilin
kryesi jeton né bashkési jashtémartesore.”

Pér m& tepér, me nenin 75 [Natyra e Shoqérisé me Pérgjegjési t¢ Kufizuar dhe e Aksionit],
paragrafi 1, t&€ Ligji Nr. 06/L -016 pér shoqgrité tregtare, &shté pércaktuar se: “Shogéria me
Pérgjegjési té Kufizuar éshté person juridik [...].”

Pérveg késaj, dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& LPKI-s&, ¢ definon nocionin
vendimmarrtje si: “casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtia
pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané
thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit péreaktojné
pérmbajtjen pérfundimtare 1¢ aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e
Sfunksionit publik.”

NE rastin konkret, &sht& fakt se znj. Pranvera Prestreshi, né cilési t¢ zévendés Drejtoreshés sé
ARBK-sg, ka gené pjesé e vendimmarrjes n& raport me subjektin juridik “K. K.” SH.P.K. né
tre vendime (nr. 309, i datés 14.06.2023; nr. 311, i datés 15.06.2023 dhe nr. 333, i datés
21.06.2023), por n€ kuptim t& dispozitave t& sip&rcituara, personi B. P. nuk hyn né mesin e
personave t€ af€rm t€ saj, pasi q€ si¢ u theksua mé larté, me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi
1.6. € LPKI-sg, personi i aférm n& gjini t& krushqisé konsiderohet vetém deri né shkallén e
dyt€, ndérsa né rastin konkret, znj. Pranvera Prestreshi me B. P. &shté lidhje (aférsi) t& gjinis¢
s€ krushqisé n€ shkallén e treté. Pra né k&té rast, nuk ka lidhje familjare q& éshté brenda shkallgs
s€ ndaluar me dispozitat e LPKI-s& (gjinia e krushqisé - shkalla e dyté).

Rrjedhimisht, n& kuptim t& dispozité&s s& nenit 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.6. t& LPKI-s&, lidhur
me dispozitat e sipércituara t& nenit 113 dhe 417 t& Kodit Nr. 06/L.-074 penal t& Republikés s&
Kosovés, as subjekti juridik “K. K.” SH.P.K. t& cilin B. P. n& vitin 2015 e ka pérfaqésuar né
nj€ rast n€ raport me ARBK-ng, nuk konsiderohet person juridik i aférm i zyrtarés znj. Pranvera
Prestreshi.

Andaj, nga sa u tha mé larté, Agjencia konstatoi se vendimmarrja ¢ znj. Pranvera Prestreshi, né
cilési t& (at€heré) zévendés Drejtoreshés sé Pérgjithshme t&¢ ARBK-sé, lidhur me vendimet: nr.
309, i datés 14.06.2023; nr. 311, i dat&s 15.06.2023 dhe nr. 333, i datés 21.06.2023. né raport
me subjektin juridik - shogéring tregtare “K. K.” SH.P.K., nuk paraget situaté t& konfliktit t&
interesit sipas dispozitave t& LPKI-s&.

Agjencia vendosi si né pikén II. & dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit|, paragrafi 12 t¢ LPKI-
s€, me t€ cilin Esht€ percaktuar se: “7¢ gjitha vendimet gé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose 1€ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimiarive
té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1é respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyriare 1é internetit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t& cilin &shté& pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.
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Dispozitat ¢ LPKI-sé nuk métojné qé t& kufizojné apo pengojné ushtrimin ¢ funksioneve
publike, pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjEsive ligjore dhe kushtetuese né institucione
publike, por pérkundrazi, njéri ndér géllimet ¢ réndésishme t& kétij ligji &shté funksionimi i
institucioneve publike pérmes parandalimit & shfrytézimit t& funksionit publik pér interesa
private, pérkatésisht parandalimit t& situatave t& konfliktit t& interesit, duke mbrojtur késhtu
interesin publik, ruajtur kredibilitetin dhe imazhin e institucioneve publike.

Nga sa u tha mé lartg, u vendos si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: / b kaj
WA
> giencisé pér

Parat da][mm e Korrupslomt

e Zyrtarit t& lart& publik
e Drejtorit t&¢ DPKI- s&
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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